云阳县司法局行政规范性文件

云
云阳县司法局办公室发布

- 1 -

云阳县司法局
云 阳 县 法 院
云阳县检察院
云阳县公安局

关于印发《开展轻微刑事案件和解工作细则》
的通知

云阳司发〔2025〕4 号

各相关单位：

现将《开展轻微刑事案件和解工作细则》印发给你们，请高

度重视，结合实际认真贯彻落实。

云阳县司法局

云阳县法院

云阳县检察院

云阳县公安局

2025 年 2 月 26 日

（此件公开发布）

云阳县司法局行政规范性文件

云
云阳县司法局办公室发布

- 2 -

开展轻微刑事案件和解工作细则

第一条 为在刑事诉讼过程中更好地贯彻宽严相济刑事政

策，依法兼顾被害人、犯罪嫌疑人、被告人合法权益，有效化

解社会矛盾，提高司法效率，促进社会和谐，根据《中华人民

共和国刑法》《中华人民共和国刑事诉讼法》《中华人民共和

国人民调解法》等法律和司法解释的有关规定，结合云阳县刑

事诉讼工作实际，制定本工作细则。

第二条 轻微刑事案件和解是指进入刑事诉讼程序的本细

则确定范围内的刑事案件，被害人、犯罪嫌疑人、被告人自行

或在人民法院、人民检察院、公安机关（以下简称“办案机关”）、

其他组织主持下，犯罪嫌疑人、被告人以认罪、赔礼道歉、赔

偿损失等形式与被害人达成和解协议，经办案机关审查认可后，

依法对犯罪嫌疑人、被告人从宽处罚或免予处罚的案件处理方

式。

第三条 刑事和解工作应遵循以下原则：

（一）真实自愿原则。犯罪嫌疑人、被告人和被害人双方

系自愿参加刑事和解，犯罪嫌疑人、被告人的悔过和赔偿以及

被害人的谅解均是本人真实意愿。

云阳县司法局行政规范性文件

云
云阳县司法局办公室发布

- 3 -

（二）协商一致原则。犯罪嫌疑人、被告人和被害人在充

分交流、协商的基础上，对赔偿、是否同意司法机关从宽或免

予刑事处罚等关键问题达成一致。

（三）合法适度原则。和解协议不得违反法律、行政法规

的规定，不得违背社会公序良俗，不得侵害国家、社会和他人

的合法权益；同时和解协议应考虑社会公众对和解结果的接受

能力，避免给社会公众造成不必要的误解。办案机关在犯罪嫌

疑人、被告人与被害人双方达成和解的基础上，应综合考量犯

罪嫌疑人、被告人犯罪行为的社会危害性、认罪悔罪态度、主

观恶性等因素，依法对其从轻、减轻、免除处罚，或者决定不

再追究其刑事责任，防止片面地以赔代罚。

（四）依法办案与化解矛盾相统一原则。刑事和解工作应

当在查清事实、分清责任的基础上依法进行，切实弥补被害人

因他人犯罪行为而遭受的损失，着力化解社会矛盾，努力修复

被破坏的社会关系。

第四条 刑事和解案件应当同时符合下列条件：

（一）犯罪嫌疑人系自然人；

（二）可能判处三年有期徒刑以下刑罚的侵犯公民人身权

利、民主权利、侵犯财产案件或者可能判处七年有期徒刑以下

刑罚的除渎职犯罪以外的过失犯罪案件；

云阳县司法局行政规范性文件

云
云阳县司法局办公室发布

- 4 -

（三）案件事实清楚，证据确实、充分；

（四）犯罪嫌疑人真诚认罪，有悔过表现；

（五）当事人双方有和解的意愿。

犯罪嫌疑人、被告人在五年以内曾经故意犯罪的，不适用

刑事和解程序。

第五条 人民法院、人民检察院、公安机关、司法行政机关

应相互配合、相互协作，建立联席会议制度，共同推进刑事和

解工作。

第六条 刑事和解可以由当事人双方自主进行，办案人员主

持、协调下进行，或在双方当事人认可的其他组织主持、协调

下进行。

第七条 根据和解行为及达成和解协议所处的刑事诉讼阶

段，和解协议应及时履行完毕。刑事和解未达成协议或者协议

未及时履行完毕的，应当及时继续刑事诉讼程序。

第八条 犯罪嫌疑人、被告人在刑事和解过程中陈述的案件

事实未经刑事诉讼程序确认的，不得作为之后定罪量刑的证据。

第九条 办案机关根据犯罪嫌疑人、被告人和被害人双方达

成的和解协议依法作出相应决定或裁判后，其中一方或者双方

对和解协议反悔的，不影响生效决定或裁判的效力。但具有下

列情形之一的除外：

云阳县司法局行政规范性文件

云
云阳县司法局办公室发布

- 5 -

（一）和解协议内容违反法律、行政法规规定的；

（二）和解协议内容侵害国家利益、社会公共利益或者他

人合法权益的；

（三）有证据证明该和解协议内容并非和解当事人真实意

愿表示的；

（四）犯罪嫌疑人、被告人在和解协议履行完毕之后威胁、

报复被害人的。

和解协议因上述原因被否定的，原决定或裁判经审查符合

《中华人民共和国刑事诉讼法》规定的申诉或再审条件的，应

当依法进行处理。

第十条 被害人及其代理人，犯罪嫌疑人、被告人及其法定

代理人或辩护人可以书面或口头形式向办案机关提出刑事和解

申请，口头形式应当记录在案。符合规定的，办案机关应启动

和解程序。对于可以进行刑事和解的案件，当事人双方均未提

出和解申请的，办案机关应向当事人双方提出刑事和解的建议，

该建议应当记入笔录。犯罪嫌疑人、被告人和被害人双方均同

意进行刑事和解的，应在同意和解协议或者笔录上签名、盖章

确认，作为启动刑事和解工作的依据。

云阳县司法局行政规范性文件

云
云阳县司法局办公室发布

- 6 -

第十一条 办案机关对拟开展刑事和解工作的案件，应先行

审查以下内容：

（一）犯罪嫌疑人、被告人的行为是否构成犯罪；

（二）案件是否属于可以进行刑事和解的类型；

（三）犯罪嫌疑人、被告人及其近亲属是否具有相应的赔

偿意愿和赔偿能力。

第十二条 刑事和解在犯罪嫌疑人、被告人与被害人之间进

行。当事人的近亲属、受委托律师以及其他受委托人，可以代

为进行协商和解事宜。委托他人代为协商签订的和解协议，必

须得到当事人或者其法定代理人的确认并办理授权手续。被害

人已死亡的，在犯罪嫌疑人、被告人与被害人的近亲属之间进

行。当事人中有未成年人或者非完全责任能力人的，和解时应

有其法定代理人或者其他监护人出席，并对和解结果进行确认。

刑事和解应当由犯罪嫌疑人、被告人以适当方式向被害方赔礼

道歉，经双方充分沟通后达成协议。

第十三条 由办案机关主持刑事和解的，应告知被害人、犯

罪嫌疑人和被告人双方在刑事和解中各自享有的权利，需要承

担的义务，以及和解可能产生的法律后果。办案人员在双方协

商和解过程中，可以为双方进行必要的事实沟通和法律释明，

但不得对任何一方施加压力。

云阳县司法局行政规范性文件

云
云阳县司法局办公室发布

- 7 -

第十四条 办案机关开展刑事和解工作，可以邀请人民调解

组织，或者当地居民委员会（村民委员会）成员，或者双方当

事人熟悉人员参加。

第十五条 当事人可申请人民调解委员会、律师调解工作室

主持和解。人民调解委员会、律师调解工作室应当遵照《中华

人民共和国人民调解法》等法律规定的要求，依法、公平、公

正地主持轻微刑事案件的和解工作。人民调解委员会、律师调

解工作室主持和解，应当充分尊重双方当事人的意愿，若一方

或双方当事人不同意和解，或者双方不能达成和解的，人民调

解、律师调解程序就此终止。

第十六条 和解协议应当包括下列内容：

（一）犯罪嫌疑人、被告人认罪并向被害人或者其亲属道

歉。

（二）有赔偿或者补偿内容的，应当明确赔偿或者补偿的

数额、责任人、履行方式及履行的具体时间。

（三）被害人或其亲属对犯罪嫌疑人、被告人表示谅解，

同意撤回自诉，或同意对犯罪嫌疑人、被告人不予追究刑事责

任、从宽或免除处罚。刑事和解协议，由双方当事人或其代理

人签名、盖章，一式三份，双方当事人各执一份，办案机关留

存一份备查。

云阳县司法局行政规范性文件

云
云阳县司法局办公室发布

- 8 -

第十七条 由当事人双方自主进行或双方认可的其他组织

主持、协调达成和解协议后，办案机关应当从以下几个方面进

行审查：

（一）双方当事人是否自愿和解；

（二）加害方的经济赔偿数额与其所造成的损害是否相适

应，犯罪嫌疑人、被告人是否真诚悔罪且积极履行和解协议；

（三）被害人及其法定代理人或者近亲属是否明确表示对

犯罪嫌疑人、被告人予以谅解，是否对案件的处理提出意见；

（四）是否符合法律规定；

（五）是否损害国家、集体和社会公共利益或者他人的合

法权益；

（六）是否符合社会公序良俗。

第十八条 对于达成和解协议的案件，公安机关可以向人民

检察院提出从宽处理的建议。人民检察院可以向人民法院提出

从宽处罚的建议；对于犯罪情节轻微，不需要判处刑罚的，可

以作出不起诉的决定。人民法院可以依法对被告人从宽处罚。

第十九条 对于因刑事和解而未被追究刑事责任或受到从

宽处罚的犯罪嫌疑人、被告人，办案机关应当对其进行法制教

育。